



partii naleraq

UKA 2015/49-01

05.11.2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte en undersøgelse, der skal redegøre for antallet af studerende, der indenfor en periode på op til 10 år ikke vender hjem efter endt uddannelse udenfor Grønland, samt kortlægge de faktorer, der medfører, at de studerende ikke ønsker at vende hjem til Grønland efter endt uddannelse. Undersøgelsen skal munde ud i en handlingsplan vedrørende et modtageapparat, der kan motivere de grønlandske studerende til at vende hjem til Grønland efter endt uddannelse.

(Medlem af inatsisartunut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraatit)

Medlem af inatsisartut Randi Vetergaard Evaldsens forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte en undersøgelse, der skal redegøre for antallet af studerende, der indenfor en periode på op til 10 år ikke vender hjem efter endt uddannelse udenfor Grønland, samt kortlægge de faktorer, der medfører, at de studerende ikke ønsker at vende hjem til Grønland efter endt uddannelse. Undersøgelsen skal munde ud i en handlingsplan vedrørende et modtageapparat, der kan motivere de grønlandske studerende til at vende hjem til Grønland efter endt uddannelse kommenteres fra Partii Naleraq således:

Een af Partii Naleraq's politiske målsætninger er, at højne uddannelsen her i landet. Derfor er vi også glade for, at antallet af uddannede borgere her i landet bliver højere, dog må det erkendes, at der stadigvæk er mange, der ikke har uddannelse. Derfor er det meget vigtig og relevant, at vore uddannede, der i forbindelse med videre førelse af deres uddannelse, såvidt muligt kaldes tilbage ved endt uddannelse.

Een sådan politisk krav har mindst betingelse, nemlig, at det fleste uddannelser finansieres fra landskassen, bortset fra nuværende ordning, hvor uddannelsessøgende får udbetalt dansk SU.

Bortset fra det sidste mener vi fra Partii Naleraq, at vore uddannelsessøgende, som pt. Er enten i danmark eller andre lande, opfordres såvidt muligt til at komme tilbage til Grønland efter endt uddannelse, og at der stilles meget bedre vilkår for muligheden.

Partii Naleraq mener, at Namminersorlutik Oqartussat i tæt samarbejde med kommunerne må forbrede forskellige tiltag i forbindelse med planlægningen.

Gode job tilbud og ikke mindst tilbud til bolig og børnepasningsmuligheder forberedes ordentligt.

Vi ved selvfølgelig fra Partii Naleraq, at sådanne tiltag vil medføre økonomisk byrde, men hvis afsætte økonomiske midler til uddannelsen skal gavne samfundet, skal bedre udnyttelse af herboende færdig uddannede fra danmark og andre lande udnyttes bedre, dermed er vi fra Partii Naleraq ikke i tvivl om at tilkaldt arbejdskraft, som koster mange penge vil reduceres til gavn for landet og dets økonomi.

Derfor støtter vi forslaget med fuld forståelse og indstiller behandling i relevant udvalgt inden anden behandling.

Tak

Anthon Frederiksen